



## 2024年1月期 決算短信(日本基準)(非連結)

2024年3月14日

上場会社名 株式会社 アルトナー

上場取引所 東

コード番号 2163 URL <https://www.artner.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関口 相三

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 張替 朋則

TEL 06-6445-7551

定時株主総会開催予定日 2024年4月25日 配当支払開始予定日 2024年4月26日

有価証券報告書提出予定日 2024年4月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け、個人投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年1月期の業績(2023年2月1日～2024年1月31日)

#### (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期	10,110	9.4	1,522	27.5	1,532	27.4	1,051	17.5
2023年1月期	9,242	14.1	1,194	18.2	1,203	16.5	895	22.8

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年1月期	98.99		25.3	26.0	15.1
2023年1月期	84.24		23.5	22.4	12.9

(参考) 持分法投資損益 2024年1月期 百万円 2023年1月期 百万円

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年1月期	6,114	4,271	69.9	401.97
2023年1月期	5,673	4,047	71.4	380.96

(参考) 自己資本 2024年1月期 4,271百万円 2023年1月期 4,047百万円

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年1月期	1,126	5	818	4,277
2023年1月期	872	24	426	3,975

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2023年1月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年1月期		20.00		40.00	60.00	637	71.2	16.7
2024年1月期		37.50		37.50	75.00	796	75.8	19.2
2025年1月期(予想)		40.00		40.00	80.00		72.1	

(注)2023年1月期期末配当金の内訳 普通配当 23円00銭 記念配当 17円00銭

### 3. 2025年1月期の業績予想(2024年2月1日～2025年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,656	5.4	1,696	11.4	1,700	10.9	1,178	12.1	110.92

## 注記事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	: 無
以外の会計方針の変更	: 無
会計上の見積りの変更	: 無
修正再表示	: 無

### (2) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年1月期	10,627,920 株	2023年1月期	10,627,920 株
期末自己株式数	2024年1月期	2,469 株	2023年1月期	2,376 株
期中平均株式数	2024年1月期	10,625,474 株	2023年1月期	10,625,544 株

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

決算補足説明資料はT Dnetで同日開示するとともに、当社Webサイト(<https://www.artner.co.jp/ir/>)に掲載いたします。また、当社は、2024年3月23日(土)に個人投資家向けに、2024年3月26日(火)にアナリスト・機関投資家向けに、事業・業績に関する説明会を開催する予定です。この説明会で配布する資料及び主な質疑応答は、開催後速やかに当社Webサイトで掲載する予定です。当日の詳細、参加方法等については、当社Webサイトをご確認ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	2
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 貸借対照表 .....	4
(2) 損益計算書 .....	6
(3) 株主資本等変動計算書 .....	7
(4) キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(5) 財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(持分法損益等) .....	10
(セグメント情報) .....	10
(1株当たり情報) .....	10
(重要な後発事象) .....	10

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、アフターコロナの需要拡大に伴い、本格回復に向かっております。当社の主要顧客である自動車関連メーカー、半導体製造装置関連メーカーを含む、あらゆる業種において、旺盛な開発意欲が継続しており、当社への技術者要請が活発でした。

このような状況の中、当社の技術者派遣事業においては、技術者数が増加したことに加え、技術者ニーズの上昇基調を受けて稼働率が高水準で推移し、2023年入社の新卒技術者の配属が当初の予定より前倒しで進捗したことにより、稼働人員が前年同期を上回りました。また、技術者不足の傾向により新卒技術者の初配属単価が上昇したことに加え、既存の技術者の業務実績を踏まえた顧客企業との単価交渉により、技術者単価が前年同期を上回りました。労働工数は前年同期と同水準となりました。

請負・受託事業においては、積極的な営業展開により、受注プロジェクトへの配属者数が増加いたしました。

利益面においては、前事業年度に従業員に60周年記念手当の支給を実施しましたが、当事業年度は計上していないため、売上高の増加率9.4%に対して、売上原価の増加率は6.5%に留まりました。また、スタッフの増員、採用広告等の採用投資を実施したことに加え、採用・営業活動の回復に伴い旅費交通費等が増加したことにより、販売管理費が増加いたしました。

これらの結果、当事業年度の売上高は10,110,524千円（前年同期比9.4%増）、営業利益は1,522,849千円（前年同期比27.5%増）、経常利益は1,532,616千円（前年同期比27.4%増）、当期純利益は1,051,817千円（前年同期比17.5%増）となりました。また、営業利益率は15.1%となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当事業年度末における総資産は、前事業年度末に比べ440,898千円増加し、6,114,087千円となりました。これは主に、現金及び預金の増加301,729千円、売掛金の増加110,993千円があったことによるものであります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ217,702千円増加し、1,842,933千円となりました。これは主に、未払法人税等の増加163,655千円があったことによるものであります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ223,195千円増加し、4,271,153千円となりました。これは主に、利益剰余金の増加228,341千円があったことによるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ301,729千円増加し4,277,610千円となりました。

当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、1,126,248千円（前年同期比253,650千円増）となりました。これは主に、法人税等の支払額337,660千円があったものの、税引前当期純利益1,527,357千円があったことによるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、5,975千円（前年同期比18,110千円減）となりました。これは主に、無形固定資産の取得による支出12,922千円があったことによるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、818,544千円（前年同期比391,712千円増）となりました。これは主に、配当金の支払額818,414千円があったことによるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年1月期	2021年1月期	2022年1月期	2023年1月期	2024年1月期
自己資本比率 (%)	71.8	70.5	70.4	71.4	69.9
時価ベースの自己資本比率 (%)	230.9	206.9	181.4	186.7	384.2
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	—	—	—	—	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	—	—	7,849.9	6,663.8	11,431.7

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

(注1) 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注2) キャッシュ・フロー対有利子負債比率は、期末有利子負債がないため記載しておりません。

(注3) 2020年1月期及び2021年1月期のインタレスト・カバレッジ・レシオは、利払いがないため記載しておりません。

## (4) 今後の見通し

先行きについては、2024年1月1日に発生した令和6年能登半島地震の経済に与える影響について、注視してまいります。2025年1月期の市場環境に関して、アフターコロナに伴う本格回復は加速し、当社の戦略重点顧客である自動車関連メーカー、半導体製造装置関連メーカーは、さらに開発スピードを高めていくと予測しております。このような市場環境を背景に、当社への技術者要請は、引き続き、旺盛であると予測しております。

前提条件として、技術者数、技術者単価は前年比で増加、稼働率、労働工数は前期と同水準、離職率は前期比で低下と予想しております。

これらを踏まえ、2025年1月期の通期業績の見通しは、売上高10,656百万円、営業利益1,696百万円、経常利益1,700百万円、当期純利益1,178百万円の増収・増益を見込んでおります。

なお、上記の業績見通し等は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社の利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の実現性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

## 3. 財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年1月31日)	当事業年度 (2024年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,975,881	4,277,610
売掛金	1,129,522	1,240,516
仕掛品	4,099	5,357
原材料及び貯蔵品	3,689	3,455
前払費用	30,788	45,848
未収入金	365	573
その他	23,610	34,292
貸倒引当金	△6,700	△7,400
流動資産合計	5,161,256	5,600,255
固定資産		
有形固定資産		
建物	109,981	92,265
減価償却累計額	△72,934	△59,506
建物(純額)	37,046	32,758
構築物	1,172	—
減価償却累計額	△1,172	—
構築物(純額)	0	—
工具、器具及び備品	51,188	48,178
減価償却累計額	△33,494	△36,818
工具、器具及び備品(純額)	17,693	11,360
土地	25,685	25,685
有形固定資産合計	80,424	69,803
無形固定資産		
ソフトウェア	25,715	23,324
電話加入権	1,654	1,654
無形固定資産合計	27,370	24,979
投資その他の資産		
投資有価証券	10,099	1,570
出資金	1,250	1,200
長期前払費用	563	671
繰延税金資産	296,162	319,608
敷金及び保証金	94,876	94,786
その他	1,185	1,211
投資その他の資産合計	404,137	419,048
固定資産合計	511,932	513,831
資産合計	5,673,188	6,114,087

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年1月31日)	当事業年度 (2024年1月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
未払金	279,675	272,523
未払費用	82,074	95,003
未払法人税等	179,813	343,469
未払消費税等	221,798	210,039
預り金	17,700	20,245
前受収益	37	—
賞与引当金	165,195	188,499
その他	7,290	21,491
流動負債合計	953,585	1,151,271
固定負債		
退職給付引当金	671,645	691,661
固定負債合計	671,645	691,661
負債合計	1,625,230	1,842,933
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	238,284	238,284
資本剰余金		
資本準備金	168,323	168,323
資本剰余金合計	168,323	168,323
利益剰余金		
利益準備金	10,460	10,460
その他利益剰余金		
別途積立金	40,000	40,000
繰越利益剰余金	3,585,798	3,814,139
利益剰余金合計	3,636,258	3,864,599
自己株式	△739	△869
株主資本合計	4,042,126	4,270,337
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,832	815
評価・換算差額等合計	5,832	815
純資産合計	4,047,958	4,271,153
負債純資産合計	5,673,188	6,114,087

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年2月1日 至 2023年1月31日)	当事業年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)
売上高	9,242,360	10,110,524
売上原価	6,168,503	6,571,185
売上総利益	3,073,856	3,539,339
販売費及び一般管理費	1,879,747	2,016,489
営業利益	1,194,108	1,522,849
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	284	179
受取手数料	574	574
研修教材料	593	518
受取地代家賃	408	302
保険配当金	6,870	7,297
助成金収入	594	783
その他	1,130	1,263
営業外収益合計	10,457	10,920
営業外費用		
支払利息	130	98
解約違約金	1,330	1,020
その他	49	35
営業外費用合計	1,511	1,153
経常利益	1,203,054	1,532,616
特別利益		
投資有価証券売却益	—	7,938
特別利益合計	—	7,938
特別損失		
固定資産除却損	0	13,197
特別損失合計	0	13,197
税引前当期純利益	1,203,054	1,527,357
法人税、住民税及び事業税	348,034	496,775
法人税等調整額	△40,127	△21,235
法人税等合計	307,906	475,540
当期純利益	895,148	1,051,817



## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年2月1日 至 2023年1月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	238,284	168,323	168,323	10,460	40,000	3,120,984	3,171,444
当期変動額							
剰余金の配当						△430,334	△430,334
当期純利益						895,148	895,148
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	464,813	464,813
当期末残高	238,284	168,323	168,323	10,460	40,000	3,585,798	3,636,258

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	△739	3,577,312	4,933	4,933	3,582,246
当期変動額					
剰余金の配当		△430,334			△430,334
当期純利益		895,148			895,148
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)			898	898	898
当期変動額合計	—	464,813	898	898	465,711
当期末残高	△739	4,042,126	5,832	5,832	4,047,958

当事業年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	238,284	168,323	168,323	10,460	40,000	3,585,798	3,636,258
当期変動額							
剰余金の配当						△823,476	△823,476
当期純利益						1,051,817	1,051,817
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	—	228,341	228,341
当期末残高	238,284	168,323	168,323	10,460	40,000	3,814,139	3,864,599

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	△739	4,042,126	5,832	5,832	4,047,958
当期変動額					
剰余金の配当		△823,476			△823,476
当期純利益		1,051,817			1,051,817
自己株式の取得	△129	△129			△129
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△5,016	△5,016	△5,016
当期変動額合計	△129	228,211	△5,016	△5,016	223,195
当期末残高	△869	4,270,337	815	815	4,271,153

## (4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年2月1日 至 2023年1月31日)	当事業年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	1,203,054	1,527,357
減価償却費	25,922	24,717
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	700	700
賞与引当金の増減額 (△は減少)	23,745	23,304
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	92,111	20,016
受取利息及び受取配当金	△285	△181
支払利息	130	98
固定資産除却損	0	13,197
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△7,938
未収入金の増減額 (△は増加)	970	△207
売上債権の増減額 (△は増加)	△118,368	△110,993
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△3,200	△1,025
未払消費税等の増減額 (△は減少)	18,531	△11,759
未払金の増減額 (△は減少)	24,139	△8,116
その他	4,945	△5,343
小計	1,272,396	1,463,826
利息及び配当金の受取額	285	181
利息の支払額	△130	△98
法人税等の支払額	△399,953	△337,660
営業活動によるキャッシュ・フロー	872,598	1,126,248
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△7,042	△2,398
無形固定資産の取得による支出	△7,099	△12,922
敷金及び保証金の差入による支出	△10,154	△54
敷金及び保証金の回収による収入	238	144
投資有価証券の売却による収入	—	9,231
その他	△26	23
投資活動によるキャッシュ・フロー	△24,085	△5,975
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	—	△129
配当金の支払額	△426,831	△818,414
財務活動によるキャッシュ・フロー	△426,831	△818,544
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	421,681	301,729
現金及び現金同等物の期首残高	3,554,199	3,975,881
現金及び現金同等物の期末残高	3,975,881	4,277,610

## (5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の報告セグメントは単一であるため、記載を省略しております。

## (1 株当たり情報)

	前事業年度 (自 2022年2月1日 至 2023年1月31日)	当事業年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)
1株当たり純資産額	380.96円	401.97円
1株当たり当期純利益	84.24円	98.99円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2022年2月1日 至 2023年1月31日)	当事業年度 (自 2023年2月1日 至 2024年1月31日)
当期純利益 (千円)	895,148	1,051,817
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益 (千円)	895,148	1,051,817
普通株式の期中平均株式数 (株)	10,625,544	10,625,474

(重要な後発事象)

該当事項はありません。